
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. ^3 del ÌIU60.

OGGETTO: Conferma autorizzazione alla prosecuzione dei contratti di diritto privato

a tempo determinato e parziale ai sensi della L.R. n. 24/2000 fino al 31/12/2016 come

da Deliberazione n. 8 del 21/01/2016.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno u />/* &y e,' _ ^el mese di /? <-, o S ' ^* _ 5

alle ore ̂ 3 '4° , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

. M. A. CAPONETTf _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



Città Metropolitana di Messina

Proposta di Decreto Sindacale

I Direzione "Affari Generali- Legali e del Personale''

Servizio Gestione Giuridica del Personale

OGGETTO: Conferma autorizzazione alla prosecuzione dei contratti di diritto privato a tempo

determinato e parziale ai sensi della L.R. n.24/2000 fino al 31/12//2016 come da Deliberazione n.

8 del 21/01/2016.

PREMESSO che con Deliberazione n. 8 del 21/01/2016, il Commissario Straordinario prò tempore

con i poteri della Giunta, ha autorizzato la prosecuzione dei contratti di diritto privato a tempo

determinato e parziale ai sensi della L.R. n.24/2000 fino al 31/12//2016;

DATO ATTO che nella suddetta Deliberazione è previsto, tra l'altro, di" autorizzare la

prosecuzione dei contratti di lavoro di diritto privato a tempo determinato e parziale dei

lavoratori ex Legge n° 24/2000 fino al 31 Dicembre 2016 omissis ... e comunque fino

alVinsediamento dei nuovi Organi Istituzionali, così come indicato nella Deliberazione n. 178/2014

della Corte dei Conti, prevedendo che al verifìcarsi della predetta condizione risolutiva, sia

lasciata ai nuovi competenti organi di indirizzo politico di questa Città Metropolitana la decisione

in merito alla ulteriore eventuale prosecuzione dei contratti in oggetto, così come già indicato con

atto di indirizzo del 27/05/2015";

VISTA la L. R. n. 8 art. 23 e. b) del 17/05/2016 che prevede che il Sindaco Metropolitano è di

diritto il Sindaco del Comune capoluogo;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 554/GAB del 31/05/2016 che dichiara la cessazione ope legis

del commissariamento della Città Metropolitana di Messina per quanto attiene ai compiti e alle

funzioni esercitate dal Sindaco Metropolitano assegnando contestualmente detti compiti e funzioni

al Dott. Renato Accorinti;

CHE, con il medesimo decreto, la durata dell'incarico di Commissario Straordinario presso la Città

Metropolitana di Messina, conferito al Dott. Filippo Romano con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016,

viene prorogato al 30/09/2016 limitatamente ai compiti e alle funzioni assegnate al Consiglio

Metropolitano;



RILEVATO, per quanto sopra, che la decisione in merito alla eventuale prosecuzione dei contratti

in oggetto sino al 31/12/2016, sia lasciata ai nuovi competenti organi di indirizzo politico e nella

fattispecie al Sindaco Metropolitano;

CHE la presente proposta sarà trasmessa alla II Direzione "Servizi Finanziari" per i necessari

pareri di regolarità contabile e copertura finanziaria;

CHE la presente proposta sarà trasmessa al Collegio dei Revisori dell'Ente;

VISTA la legge Regionale n. 8 del 24/03/2014;

VISTA la legge Regionale n. 15 del 4/08/2015;

VISTA la legge Regionale n. 28 del 12/11/2015;

VISTA la legge Regionale n. 5 del 01/04/2016;

VISTA la legge Regionale n. 8 del 17/05/2016;

VISTO il D.L 118/11;

VISTO l'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento per la Disciplina dell'Orario di Lavoro e di Servizio e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in premessa che qui si richiamano per relationem,

che fanno parte integrante della presente ;

AUTORIZZARE la prosecuzione dei contratti di lavoro di diritto privato a tempo determinato e

parziale dei lavoratori ex Legge n° 24/2000 fino al 31 Dicembre 2016, agli stessi patti, condizioni e

riserve, previsti nella Deliberazione n. 8 del 21/01/2016;

TRASMETTERE copia del presente atto all'Assessorato Regionale alle Politiche Sociali e del

Lavoro e all'Ufficio Provinciale del Lavoro di Messina;

II Dirig



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Deliberazione n. 8 del 21/01/2016



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ìi., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

'Nome e COGNOME)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

\i e per gjj,effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n, 30 e ss.mm.ii.,

n
esprme parere

In ordine

Addì

arità contabile dellè'superiore proposta di deliberazione.

ÌL RAGIONIERE GENERALE

CO'
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VKICX£RESaNOTA

'OT-4G

Aw. Antonino CALABRO '

Ai sensi del DiLgs 267/2000. si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

\̂ %1
^^—-.^



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

u«AQ

t. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

. V

Che il presente decreto s*

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami

[L SEGRETARIO GENERAL

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Allegato alla presente proposta di Decreto del Sindaco Metropolitano, riportante il parere contabile ed

attestazione di copertura finanziaria del Dirigente dei Servizi Finanziari

Si esprime parere favorevole, tenuto conto:

l'Ente rispetta il comma 557 dell'art.l del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii. ;

il costo complessivo delle retribuzioni per detto personale rispetta il tetto di spesa massimo dell'anno

( pari ad euro 1.299.514,07 oltre ai conseguenti oneri riflessi pari al 36,79%) sostenuto per le

--^vjardesime finalità e quindi nel rispetto del comma 9 dell'ari 28 del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii , obbligo

peraltro richiamato nell'atto di indirizzo della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 2/2015 del

29/1/2015;

che per l'anno 2016 l'importo complessivo delle retribuzioni previsto nel Peg provvisorio 2016 pari ad euro

1.255.000,00 (oltre oneri riflessi pari al 36,79% dell'importo lordo stanziati sugli apposti capitoli di spesa),

viene finanziato in quanto ad euro 554.738,43 dalle risorse previste, in favore di questo Ente, dalla Regione

Sicilia con D.A. dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 178/s2 del 10/8/2016

ed in quanto ad euro 1.115.558,95 (comprensivi di oneri riflessi pari al 36,79% dell'importo lordo stanziati

sugli apposti capitoli di spesa) da risorse proprie dell'Ente;

il fabbisogno finanziario autorizzabile da parte della Regione Siciliana in favore di questo Ente, per le

rtà di cui in argomento, è pari ad euro 601.155,56

^'Assessorato Enti Locali, sulla base delle risorse finanziarie al momento disponibili sul Bilancio

naie, ha provveduto ad operare una decurtazione sul suddetto fabbisogno posto a carico della

Sgione Siciliana ex art. 30 comma 7 della L.R. 5/2014, pari ad euro 601.155,56 , assegnando risorse per

euro 554.738,43, ( queste ultime rideterminate in incremento di euro 295.869,12 rispetto alla precedente

assegnazione di cui al D.A.374/S2 del 30/12/2015);

che la decurtazione operata dalla Regione pari ad euro 46.417,13 (fabbisogno risorse 2016 euro

601.155,56 meno risorse in atto disponibili regione euro 554.738,43) potrà essere eventualmente

compensata mediante intervento finanziario di questo Ente, qualora la Regione siciliana non dovesse

trasferire successivamente tali ulteriori risorse, integrando la previsione di spesa per retribuzioni per il

personale in argomento posta a carico dell'Ente fino al limite di euro 44.514.07 (oltre oneri riflessi) e

rimanendo pur sempre quindi nel rispetto del richiamato limite massimo di spesa relativo al costo

sostenuto per la medesima fattispecie nell'anno 2009 pari a 1.299.514,07 oltre oneri riflessi;

che la spesa per retribuzioni per detta categoria di personale già sostenuta alla data del 31/7/2016 risulta

essere pari ad euro 684.402,87 (oltre oneri riflessi pari al 36,79% dell'importo lordo, già' anch'essi pagati a

valere sugli stanziamenti dei pertinenti capitoli di spesa) e che le risorse finanziarie ad oggi disponibili sui

capitoli della retribuzione , pari ad euro 570,597,13 (oltre oneri riflessi pari al 36,79% dell'importo lordo

stanziati sugli apposti capitoli di spesa), tenuto anche conto della ulteriore possibilità di intervento

finanziario di questo Ente, qualora la Regione Siciliana non copra l'intero costo del trasferimento,

assicurano la copertura finanziaria per il pagamento delle retribuzioni di detto personale fino al

31/12/2016.

ntedell

Antonino CALABRQ*


































